令和２年１０月３０日

第３学年保護者様

狭 山 市 立 中 央 中 学 校

校 長   中村 洋一郎

修学旅行前の検温及び健康観察について

 保護者の皆様におかれましては、平素より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し

上げます。昨日は、校内音楽会にたくさんの保護者様のご来場をいただき誠にありがとうございまし

た。生徒たちはコロナ禍の音楽会を見事に大成功に導いてくれました。

 さて、１１月５日（木）から予定しております修学旅行まで１週間をきりました。今後は、これま

で以上に、お子様の体調管理にご配慮をお願いします。毎日、朝晩の検温を確実に行っていただき、

同居家族の体調不良の有無も含めて健康観察カードへの正確な記入をお願いいたします。また、最終

の参加同意書も兼ねていますので、修学旅行当日には忘れずに押印（サインでも可）し持たせるよう

にお願いします。

 なお、下記に、今後気をつけていただきたいこと及び修学旅行の参加を自粛していただく目安を示

します。修学旅行中の集団感染防止のため、何卒ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１．休日（31 日・1 日・3 日）には、人が多く集まる場所などに不要不急の外出は極力避けるよう

ご指導願います。また、塾や習い事などで不特定多数の人との接触がある場合も十分に注意させ

て下さい。外出時には必ずマスクを着用させてください。

２．修学旅行前日の段階で、本人及び同居の家族に 37.0℃以上の発熱及び風邪症状（咳・喉の痛み・

腹痛・頭痛・倦怠感・息苦しさ・味覚嗅覚違和感など）が見られる場合は、参加を自粛してくだ

さい。

３．出発 3 日前以前に、本人及び同居の家族に 37.0℃以上の発熱及び風邪症状（咳・喉の痛み・腹

痛・頭痛・倦怠感・息苦しさ・味覚嗅覚違和感など）が見られる場合は、医療機関を受診し、医

師の診断結果から参加を判断します。医師の許可がない場合は、参加を自粛してください。

４．今後、生徒が濃厚接触者となった場合は、参加を自粛してください。

５．今後、同居家族が濃厚接触者となった場合は、ＰＣＲ検査の結果及び保健所の判断によります。

  ただし、ＰＣＲ検査結果及び保健所の判断が出発後となる場合は、参加を自粛してください。

《他市の事例》

 ※１．修学旅行出発前に、保護者の発熱があったにも関わらず、修学旅行に参加した生徒が現地で

発熱し、保護者が迎えに来たという例がありました。

 ※２．生徒に当日熱があったが、解熱剤等の薬を飲んで熱を下げて修学旅行に参加。その晩、高熱

を出して、保護者が迎えに来たという例がありました。解熱剤等で熱を下げることは病気が

治癒していることにはなりません。